penso hæc habet sub n. 39: vir et mulier Trajectenses timentes impedimentum a parentibus, cum ad vicinam urbem Aquisgranam se contulissent et ibi aliquandiu morati matrimonium contraxissent, S. Congregatio consulta super validitate censuit, exprimendum tempus quo contrahentes Aquisgranæ manserunt; quod si fuerit saltem unius mensis dandam esse decisionem pro validitate. *Natalis Alexander in Theol. dogmatica et morali*, l. 2, de matr., c. II, a. 2, reg. 6, *animadvertisit ad acquirendum quasi-domicilium oportere ut contrahentes, antequam matrimonium celebrent, tanto tempore eo in loco ubi copulantur, fuerint commorati, ut ibidem cogniti jam sint atque perspecti. Dubitari autem posset num ad quasi-domicilium acquirendum matrimonii causa uti diximus, non solum requiratur præcedens habitatio; verum etiam subsequens ad aliquod temporis spatium. Verum cum observaverimus subsequentem habitationem ab iis auctoribus qui hanc tractarunt materiam, tanquam magni momenti adminiculum reputari ut novum domicilium quæsumum dicatur, nihil vero de illa præscriptum fuisse a Concilio Congregatione in adducta paulo ante definitione penes Fagnanum, nolumus hac de re quidquam novi decernere.*

Parochi delegatio. Sacra Congregatio Concilii penes Barbosam (*De off. et potest. Episc.*, alleg. 32) censuit matrimonium contractum coram Sacerdote extraneo, qui habet licentiam a proprio contrahentium Parocho, sed ignorat se illam habere, esse invalidum; ubi enim expressa licentia requiritur quæ rationem donationis induit, illa semper præcedere debet, notificari et acceptari. — Licentia assistenti data *præmissis denuntiationibus*, obtinet suum effectum et valet, etsi denuntiations fuerint omisæ; quia concessio censemur conformis juri, ex quo matrimonium etiam [sine illis] valide celebratur: excipe nisi licentia sit absolute et expresse ligata illi conditioni.

Delegatus a Parocho valide assistit, etsi metu vel dolo licentiam obtinuerit; at si, re adhuc integra, revocata fuit data facultas, et revocatio ipsi delegato fuerit notificata, non quidem per simplicem rumorem; sed vel per ipsum delegantem vel ejus litteram aut nuntium, tunc nequit amplius valide matrimonium celebrari a tali Sacerdote (l. LXXVII, ff. *de offic. pres.*; et c. XIII *de procur.*) S. C. C. in *Tricaricens.*, 27 junii 1753, declaravit validum matrimonium celebratum a delegato, cui a Parocho fuit revocata licentia ante celebrationem, que quidem revocatio fuerat quidem ipsi delegato denuntiata a Parocho; non tamen ipsis sponsis, quibus nota erat facultas tali Sacerdoti matrimoniis generatim assistendi tributa. Attamen hanc resolutionem explicant non quidem de matrimonii validitate in se considerati, sed de ejus tantum validitate in ordine ad prolis legitimatem: et revera de

hoc erat quæstio; nam contendebatur filios a tali matrimonio procreatos non esse legitimos, utpote a matrimonio nullo, quamvis unus sponsorum esset in bona fide. Responsio fuit, matrimonium illud validum esse; et sane receptum est, ut matrimonium etsi nullum in se, habetur uti validum quoad legitimationem prolis, si saltem una contrahentium pars fuerit in bona fide, cum nupta fuit. — V. Ferraris, *Biblioth. Can.*, etc., v^o Matrimonium, Impedimenta (in additionibus). — Helfert, *Intorno alla influenza del domicilio, sulla giurisdizione ecclesiastica*. Darmstad 1835. — Schulte, *Manuale del diritto matrimoniale cattolico secondo il diritto ecclesiastico comune e il diritto particolare austriaco, prussiano, francese, etc.*, Milano 1858. — *Analecta juris Pontificii*, an. 1857. — Liberius a Jesu, *Dissertation.*, Appendix.

692. Quid (dices) si Parochus mitteret alicui assistendi licentiam, sed antequam delegatus licentiam acceperit, Parochus moriatur? R. Si Parochus per nuntium a se electum licentiam mitteret Sacerdoti, et interea ipse Parochus moriatur, antequam Sacerdos licentiam acceperit, si hic mortem illam ignorans matrimonio assistit, probabilius invalide assistit, cum tunc licentiam nequeat amplius acceptare; nam quando recipit nuntium, mittentis voluntas per mortem extincta est.

Si autem nuntius fuisse ab ipso delegando Sacerdote missus, utrum Sacerdos valide assistat matrimonio etiam post mortem Parocho, alii affirmant; nam statim ac licentia assistendi fuit acceptata a nuntio, censemur acceptata a Sacerdote, cum nuntius ejus personam gerat; et semel acceptata, non amplius expirat, neque morte concedentis, cum sit gratia, seu quasi-donatio jam facta. — Sed alii contrarium videunt, nam esto quod iste Sacerdos valide assistat ante notitiam concessæ sibi licentiae habitam a nuntio, si adhuc Parochus vivit; sed aliter est si Parochus, quando assistit, jam mortuus fuerit. Ratio quia hæc delegatio debet potius dici gratia facienda, seu facultas concessa in favorem alterius, quæ utique expirat morte concedentis, re adhuc integra; ad modum quo facultas alicui Sacerdoti concessa absolventi aliquam determinatam personam, re integra, expirat concedentis morte. Adde: quia hæc delegatio non est concessio alicujus veræ jurisdictionis: nam Parochus hic agit tantum personam testis qualificati: hanc porro personam delegatus repræsentat; at repræsentari non potest qui jam defunctus est. Quare delegationem hanc volunt potius esse comparandam mandato alicui dato, v. g., de suscipiendo pueru e sacro fonte nomine alterius: quod quidem mandatum expirat morte mandantis. V. Bonacina, Suarez, Alasia; et Lugo, *Responsa Moralia*, dub. 55. — Liguori, *Op. Mor.*, l. III, n. 728.

(Q) Page 609.

693. Clarissimus Perrone elenchem contexit omnium accuratissimum locorum, in quibus decretum Tridentinum de matrimonio clandestinis publicatum fuit (usque ad annum 1858); quem quidem nos summarie hic ponimus.

1. In EUROPA publicatum fuit, in *Italia* universa ac *Insulis adjacentibus*; in *Gallia* ut constat ex Pontificum decretis: in *Hispaniis*; in *Lusitania*; in *Polonia*; in *Archiducatu Austriaco* et provinciis adnexis; in *Silesia* superiori et inferiori; in *Bohemia*; in *Moravia*; in *Hungaria*, si aliquas excipias regiones juxta aliquos; in *Moldavia*, sed tantum inter catholicos; in *Valachia*, sed tantum in Ecclesiis catholicorum, nec forsan in omnibus: *Ulmiz*, in electoratu *Coloniensi*, *Moguntino*, ac *Trevirensi*; in *Monasterensi diaecesi*; in ducatu *Cliviensi*; in *Bavaria*, saltem in primitivo ducatu; in *Franconia*; in *Palatinatu Neoburgico*; in ducatu *Limburgi*, *Harlemi* ac *Mosae tractinæ*; in *Hollandia*, *Zelandia*, *Frisia* et *fœderatis provinciis*, *Belgio*: in ducate *Luxemburgi*, in urbe *Genevensi*, in insula *Tine*; et in *toto Archipelago* in ecclesiis catholicis; *Constantinopoli* et sub*urbio Peræ*, in ecclesiis catholicis; in pluribus *Hiberniæ* diaecesisibus; in aliquibus imperii *Russiaci* provinciis; demum apud *Ruthenos*.

Non fuit publicatum in *Anglia*, in *Scotia*, ac nonnullis *Hiberniæ* provinciis; in *Borussia* proprie sumpta; in *Pomerania*, *Saxonia*, *Suecia*, *Argentorati*; in plerisque *Helvetiæ* provinciis; in *Dania*, *Norvegia*; in regionibus schismaticorum et haeticorum sub ditione *Turcica* aut *Persica*, aliorumque infidelium. — Dubium est an fuerit publicatum: *Bremæ* in circulo *Sassoniæ* inferioris; in *Valachia*; in *Bulgaria*, præcipue in diaecesi *Sophiæ*. — Loca tandem in quibus non constat an illud decretum fuerit publicatum, servatur tamen ab immemorabili (in quibus proinde valida quidem sunt connubia sive a schismaticis aut haeticis inter se, sive mixta, non servata Tridentini forma; at invalida si ita celebrentur inter catholicos) sunt *Transylvania*, præcipue diaecesis *Fogarats* nunc a Pio IX erecta in archidiocesim *Alba Juliæ* noncupatae; *Bulgaria*; *Valachia*, nominatum vero *Bukarest*.

2. In ASIA publicatum est in *Indiis orientalibus*; et *Indiis* et nominatum in *Archidiocesi Goana*; in ora *Malabarica*, in *Pondicerii* vicariatu, et universa ora *Coromandelica*; *Calcutiæ*; in regno *Bombay*; in pluribus imperii *Sinensis* provinciis; in *Tunchino orientali*; in *Japonia*, *Batavia*, *Georgia*; in *Loci Terræ sanctæ*, in ecclesiis *Latinorum*; *Smyrne* in *Natolia*. — Non fuit autem promulgatum in vi-

cariatu *Sutchuensi*, saltem usque ad annum 1805; in non paucis imperii *sinensis* provinciis; in regionibus orientalibus generatim vero sub ditione *turcica* et *persica*. — Tandem dubium est, an fuerit publicatum in *Syria*, in insula *Cypri*, et sub aliquo respectu in ora *Malabarica*.

3. In AFRICA; non ita constat. Videtur decretum publicatum *Tripoli* in *Barbaria* seu *Mauritania*; *Juliae Cæsareæ*, seu *Algeri*. — Non habet vigorem in *Abyssinia*.

4. In AMERICA publicatum fuit in regionibus olim sub *Hispanis* et *Lusitanis*; *Curaçao*, nominatum in *Mexico*; in insula *SS. Trinitatis*; in *Canada*; in *Florida*, in *Louisiana*, in urbe *Detroitensi*; in urbe et dioecesi *Quebecensi*, saltem ex parte. — Non fuit publicatum in dioecesi *Baltimorensi*. — Dubium viget, an publicatum in universa dioecesi *Detroitensi Mechingan*; in *California superiore*; in dioecesi ac provincia *Quebecensi* in *Canada superiore*.

694. Queres: *Declaratio Benedicti XIV data de matrimonio Hollandiæ vi cuius hodie ipsa valent, etsi non servata Tridentini forma celebrata, ad quenam loca fuit extensa?* R. Extensa fuit Uratislaviae anno 1765; *Ulmæ* 1774; *Poloniæ* ab anno 1780, quo fuit Russiaco imperio unita; Ducatu *Cliviensi* 1795; civitati *Maestic* 1836; *Constantinopoli* et ejus suburbii 1769; *Hibernia* 1725; *Rhenanis* provinciis sub *Borussia* 1850; *Regno Russiaco* ac *Poloniæ* 1844; *Mosæ Trajectanæ* ad parvum *S. Petri* suburbium in vicariatu *Limbergi* 1844; *Pondicerii* 1853; *Georgiæ* 1845; ora *Coromandelica* 1851; *Japoniæ* 1625; ora *Malabarica* olim sub *Hollandia* 1765; *Bombay* 1761; provinciis *Canada* 1765; *Curaçao* 1851; insulæ *SS. Trinitatis* 1825; *Lovianæ* et *Floridae* 1851.

Adest etiam peculiare temperamentum quoad *Bavariam* ex quadam Instruct. data ab Apostolica Sede, 12 sept. 1854; et quoad *Hungariam* ex Instruct. data 30 apr. 1841, ut videre est penes Perrone, *De matrimonio christiano*, I. II, sect. I, c. vi.

(R) Page 617.

695. Si dies festi sibi ipsis proxime et immediate succederent, licet non ex necessitate, quia jam Concilii lex impleretur: at ex ipso legis fine, ex consensu Doctorum ac particularibus Synodis (ut ex Synodo Novariensi, p. 151), unius saltem diei intervallum inter singulas denuntiationes interponi deberet. Item Novariensis Synodus (p. 154) statuit, ut matrimonium non celebretur eodem die, quo postrema denuntiatio facta est; excepto si amplius non possit celebrari ob tempus

feriatum quod statim currit; sed eo in casu monendus populus de cœlēbratione eadem die facienda.

Etiam in Festis suppressis denuntiatio fieri potest; si tamen ob puli concursum videatur satis servari ratio ac finis Concilii; nam festa suppressa habentur tanquam de præcepto quoad ecclesiasticas functiones. — En novum responsum:

« Episcopus Pinaroliensis humiliter Eminentissimorum Vestris hanc exhibit questionem. Cum nonnulli inter Parochos sue Diœcesis admittant, nonnulli vero renuant denuntiationes facere, tam pro matrimoniis, ac promotionibus ad Sacros Ordines, quam pro ceteris hujusmodi ab Ecclesia præscriptis in festis, quæ nomine suppressorum, juxta ultimum SS. Papæ Nostri Pii IX Decretum ad Subalpinos designantur: quid inueniendum?

« Die 7 aprilis 1862. — *Sacra Congregatio Eminentissimorum Sanctarum Romanarum Ecclesiarum Cardinalium Concilii Tridentini Interdictum respondet, propositas denuntiationes fieri posse enuntiatis diebus festis suppressis: curandum tamen, ut hæ expleantur tempore Divini Officii, quo frequentior fidelium numerus in Ecclesia adesse solet.* — P. Card. Caterini Praef. »

Undenam præceptum denuntiationem peragendi sumpserit initium aperit Benedictus XIV, Epistola *Paucis ab hinc*: « Odo de Soliaco vigilissimus parisiensis antistes qui vixit sub initium saeculi XIII promulganda statuit in sua Diœceseos parœcis matrimonia priusquam inirentur, ut scilicet hoc pacto dignosci posset, num inter contrahentes impedimentum nullum subesset; atque inde denuntiationum manavit exordium, quæ tunc *Bannum* noncupata fuerunt. A Diœcesi Parisensi mos iste laudabilis ad alias quoque per Galliam permeavit, ut colligitur ex Rescripto Innocentii III ad Episcopum Belvacensem in cap. *Cum in tua de spons. et matr.* Idem Innocentius in Concilio Lateranensi IV ad universam Ecclesiam ejusmodi denuntiationum morem propagavit, ut videre est in cap. *Cum inhibitio de clandest. despōs.*, atque sacra Tridentina Synodus, sess. xxiv, *De regl. matr., c. i.*, Lateranensis Concilii vestigiis inhærens id ipsum præcepit. »

(8) Page 628.

696. Quoad dispensationes, quæ a Sede apostolica postulantur, plura notamus: ab ipso initio nulla ad matrimonium dabatur dispensatio: Nulla tunc (ait Christianus Lupus) etiam regia vel augusta, licet in sexto duntaxat aut septimo affinitatis gradu, vel ignoranter contracta, longe minus contrahenda matrimonia dispensabantur;

sed cuncta dirimebantur juxta vigorem canonum. Primus ut vulgo traditur, saeculo XII, dispensavit Innocentius III cum rege Othono IV in quinto consanguinitatis gradu, ad quem tunc extendebatur cognatio; at nonnisi difficulter, maxima impellente causa, et ea lege, ut duo amplissima monasteria Otho fundaret, omneque imperium largis eleemosynis et ferventibus orationibus istud ecclesiasticæ disciplinæ vulnus compensaret (vid. Christianus Lupus, *ad can. II, Conc. Rem.*, p. 5). — Diximus ut vulgo traditur; nam ex accuratori historiæ studio sun qui contendunt longe ante illam ætatem exempla dispensationum reperiri; et afferunt S. Gregorium M. qui saeculo VI exente ad S. Augustinum Angliae Apostoli preces indulxit Anglis recens conversis, ut permanerent in coniugiis quæ ante susceptam fidem contraxerunt in tertio consanguinitatis gradu (*Epist. LXIV, lib. XI*).

In ipso autem temporis processu, quod erat vulnus legis evasit hominum medicina. Quoad hasce dispensationes vid. Benedictus XIV, tum Bulla *Pastor Bonus*; tum Const. *Gravissimum Ecclesiarum*; et ejus *Institutio* 87 per totum. — Pyrrus Corradus, *Praxis dispensationum Apostolicarum*. Amyden, *Tractatus de officio et jurisdictione Datarii*. — Rosa, *De dispensationibus*. — De Justis, *De dispensationibus matrimonialibus*. Parmæ. — Marcus Leo, *Praxis ad litteras Paenitentiarii*. — Petra, *De S. Paenitentiaria apostolica*. Notandum est nullam ordinarie expediri dispensationem diebus dominicis aliquis diebus festis; neque per duos menses vacationum in autumno, neque per tres hebdomades a Nativitate Domini Nostri Jesu Christi incipientes; neque per tres hebdomades ante Quadragesimam; neque per duas hebdomades in Pascha, duas in Pentecoste et duas in festo sancti Petri.

697. Pro dispensationibus matrimonialibus aliquis gratis a S. Sede obtinendis duo maxime tribunalia Romæ constituta sunt, nempe Dataria et Paenitentiaria; illa pro rebus in foro externo, ista præcipue pro foro interno et conscientiæ.

Primo Dataria: Dataria munus excelsius cunctis censetur, licet ejus officium per obitum Pontificis cesseret (sic dictus quia datum apponit gratis Pontifici, diem designat quo emanantur, etc.). Datarius dicitur organum mentis et vocis Papæ, quia que Papa agit, medio ipsius agit; si tamen sit Cardinalis qui hoc munus exerceat, tunc non amplius Datarius, sed Prodatarius se inscribit. Vid. Constitutio Benedicti XIV *Gravissimum*, 26 nov. 1745. — Secundo Paenitentiaria: cuius plurimæ sunt facultates ex Bulla *Pastor bonus*; quas quidem præcipuas recent set Liguori (*Homo Apost.*, l. IX, n. 148), et quas præstat ut Confessorius sciatur, ut ita, adveniente necessitate, ad illam recurrere valeat. Nempe præter facultates quas habet quoad matrimonia sive contra henda sive jam contracta, Paenitentiaria absolvit pro utroque foro ab

omnibus casibus et censuris reservatis; absolvit haereticos occultos; dispensat in occultis irregularitatibus et inhabilitatibus; dispensat cum homicidis, cum male promotis, cum occulte simoniace ordinatis; validat titulos Beneficiorum, si res occulta; condonat, componit, et etiam partem debiti incerti remittit; relaxat juramenta, vota simplicia dispensando commutat; divinum Officium commutando dispensat; concedit Regularibus transitum ad mihiorem Religionem, nonnullis exceptis; concedit Monialibus Confessarium, etc. Demum in citata Bulla confirmantur omnia privilegia et indulta S. Poenitentiariae concessa etiam vivæ vocis oraculo ab omnibus Pontificibus. Vacante autem Sede apostolica, ipsa facultatem habet in foro conscientiæ etiam in casibus, in quibus vivente Pontifice, non habebat; attamen cum reincidentia, si nempe ad novum Pontificem dispensati non se præsentent.— V. *Institutiones canonicae, civiles et criminales cum recentiori Praxi R. Curiæ; Romæ. 1759*; auctore Petro Ant. Danieli. — Bouix, *De Curia Romana*, pars II^e. — Ferraris, *Poenitentiaria Apostolica*.

Sed aliquando circa nonnullos conscientia casus sacra Pœnitentiaria interrogata respondet: *Orator rem deferat ad Ordinarium et ejus judicio se dirigat*. Quid hæc verba importent anno 1857 ipsa Pœnitentiaria interrogata, respondit: « Quand la S. Pénitencerie répond aux suppliques, *rem deferat ad ordinarium et ejus judicio se dirigat*, ce n'est pas une permission qu'elle accorde, mais elle confie simplement le requérant à l'Ordinaire, qui, s'il peut prononcer sur le cas, agit conformément à sa prudence particulière; s'il n'est pas compétent et qu'il croie néanmoins devoir favoriser la demande, il l'appuie auprès du tribunal duquel elle ressortit; s'il ne croit pas devoir l'appuyer, il décide ce que de droit. »

698. Stylus romanæ Curiæ ita se habet, ut litteræ dispensationis committantur pro executione vel Ordinario seu Episcopo, vel ejus Vicario generali. Si Episcopus sit delegatus, ejus Vicarius non potest se ingerere in dispensatione, nisi specialiter ab ipso subdelegetur: et idem currit e converso, si sit delegatus Vicarius; quia in causis delegatis Episcopus et Vicarius non faciunt unum tribunal. Atque ita res se habet sistendo in generalibus juris regulis; attamen ex hodierna praxi obtinet doctrina Piasæci, *Praxis Episcopalis*, et Shrozzii *De Vicario generali*, et aliorum (quam etiam innuit S. Alphonsus, *Op. Mor.*, I. VII, n. 224): nempe si litteræ dispensatoriæ in delegando utuntur verbo *Episcopo vel Diaeceso*, delegatur solus Episcopus vel successor in Episcopatu; sub hoc enim nomine, rigorose, in causis delegatis soli Episcopi et Archiepiscopi veniunt, non alii etsi habentes ordinariam jurisdictionem, ideoque non veniunt eorum Vicarii generales. Poterunt tamen Episcopi generatim loquendo suos Vicarios subdelegare de vice

in vice; nam executorem Litterarum apostolicarum uti delegatum Principis posse subdelegare indubium est, ut multis probat Sanchez, *De matrimonio*. Diximus *generatim loquendo*, etenim excipe si in delegatione sit electa industria personæ, uti esset (prout habet Monacelli cum Graffio), si electio sit facta ratione confidentie, si conscientia oneretur et nomen delegati exprimatur, si præstatio consilii requiritur in certo actu ad certum tempus, si mandatur negotium non determinatum, si delegatus esset datus ad partis instantiam, si gravia et ardua mandantur, denique si agatur de re et controversia, quæ ingenium et hominis peritiam exposcat: tunc nec poterit Episcopus subdelegare, nec potest hanc causam cognoscere ejus successor. Diximus *de vice in vice*; adeo ut (ait Sporelli) nequeat ab initio Episcopus deputare Vicarium generalem ad omnes causas in futurum sibi delegandas: sed duntaxat potest singularum delegationem, illi specialiter subdelegare; neque enim potest alteri committere quod nondum sibi neque actu neque habitu commissum est, ut cum aliis docet Garcias. — Patet autem quod subdelegatus Vicarius non potest alterum iterum subdelegare. Quod porro diximus de Episcopo, idem valet de Vicario, si ipse delegatur; ipse solus cognoscere potest causam sibi commissam, vel ejus successor in Vicariatu, non autem illius Episcopus, nisi ab ipso Vicario subdelegetur, ut supra dictum est.